L  ON  MARTINS DE ALMEIDA

VEREADOR

!CÂMARA MUNICIPAL DE ITURAMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Excelentíssimo Senhor

A Secretarlapara oficiar e arquivar.

Dr.  Sebastião Tiago de Queiroz — Tido Tiago

Presidente da  Camara  Municipal

ITURAMA/ MG

REF.  INDICAÇÃO N° CM 23/2022

A Vereadora que esta subscreve, ouvido o Plenário,

apresenta a Vossa Excelência a presente indicação no sentido de solicitar ao Sr.

Prefeito que seja feita a instalação de ninhos artificiais em Arvores e troncos de

palmeiras, servindo de abrigo para as araras-canindés se nidificarem e a

preservação das referidas araras.

Xna udi Mennes Santos
litnADORA

JUSTIFICATIVA

As araras-canindés são espécies consideradas "predadoras" de palmeiras, pois para fazerem seus ninhos elas

matam a planta para se reproduzirem dentro do tronco.

Os ninhos artificiais de madeiras serão usados para reduzir o impacto ambiental, preservando as palmeiras,

bem como as espécies.

Além da conscientizacão ao meio ambiente, que é muito importante, as Araras Canindés são um atrativo

impar para os turistas que visitam nosso município.

As caixas que são confeccionadas em madeira,  ern  modelos padronizados, em medidas ideais para o tamanho

das aves, são afixadas cuidadosamente nas palmeiras (modelo anexo, conforme Projeto Arara- Cani de de

Santa Fe do Sul.

Iturama/MG, 10 de janeiro de 2022.

Vereadora Dra. Ana ucia Menezes Santos

Ana Lucia

EDILSON FEWIRAWilt#Juca Pád u a , 235 - talefax (034) 3415-8500 e 3415-8543 - CEP 38280-00
TERRINHA

VEREADOR 	 ti

	Page 1